I libri dei conti non ci rivelano il nome dello scultore 
al quale si deve questo bassorilievo. È certamente uno 
dei seguaci di Mino da Fiesole; ma chi? Qui è il pro
blema.

LA TOMBA d’INNOCENZO Vili.

Sull’esecuzione stessa di questa tomba, capolavoro 
d’Antonio Poliamolo, non ho da dare nuovi documenti. 
Mi limiterò a ricordare che, dopo una nota scoperta dal 
signor Janitschek nel codice Magliabechiano 1 (cl. XVII, 
fol. 33), questo monumento sarebbe costato 4000 du
cati. L’opera fu terminata nel 1498, perchè la transla- 
zione delle ceneri ebbe luogo il 30 gennaio di quel
l’anno. 2

La tomba occupò questo posto fino al 1606, epoca 
in cui bisognò trasportarla altrove, a causa degli ultimi 
lavori della nuova basilica di San Pietro. In questa 
occasione l’archeologo romano Grimaldi diresse l’inte
ressante processo verbale, del quale ecco il tenore:

« Aperitio Sepulcri Innocentii Octavi.
« Die quinta septembris MDCVI, hora XIX, Illustris

simi et R.mi dni Cardinales fabricae novi templi a S. D. N. 
deputati cupientes ut in hac Basilicae demolitione ossa 
summorum Pontificum, memoria?, et alia notatu digna 
sedulo semarentur, deputavit R.mos dnos Darium Bucca- 
rium et Alloysium Cittadinum canonicos, dnum Nicolaum 
Amatum beneficiatimi, et me Jacobum Grimaldum, cleri- 
cum beneficiatimi, qui hujusmodi curam haberent, sine 
quibus coementarii tumulos et marmoreas arcas, qua? in 
media Basilica et lateralibus locis humi sepultae erant, 
nullatenus aperire deberent.

« Quare, eodem R, d. Alloysio praesente, fuit aperta 
urna sive capsa aenea sepulcri Innocentii Papae octavi, 
in nave S.mi Sudarli et inspectum corpus ejusdem Inno- 
centii integrum, sed corruptum, ac involutum panno se
rico rubro de raso, indutum prcciosis paramentis pontifi- 
calibus auri insertis (?) ad perlas cum auri, frigio et 
chirothecis. Corpus magnae erat staturae. Intra capsam 
ad pedes Pontificis repertum est numisma aereum signa- 
tum imagine ipsius Innocentii, ad vivum expressa, induti 
pluviale cum litteris in gyro: « Innocentius Januensis VIII. 
«Pont.Max. » In altera parte tres imagines mulierum cum 
litteris : « Justitia, Pax, Copia ».8 Quod numisma habuit 
R. d. Alloysius Cittadinus Canonicus ptus ostensurus

1 Repertorium fiir Runstwissensciiaft, t. III, p. 84.
2 In un Diario manoscritto si legge : « Anno 1498, feria 3, die 

30 Januarii, corpus sive cadaver fel. rec. Innocentii Papaé VIII, quod 
post ejus obituni fuit juxta murum altaris B. Mariae Virg. Chori, ubi 
canonici et clerus Basilicae S. Petri de Urbe singulis diebus officium  
peragere convenerunt, antequam statuam metalli Sixtus Papa IV ca- 
pellam suam pro choro eorum erigeret et ordinarci fuit ex deposito 
hujusmodi circa horam vesperorum extractum ex capsa, in qua iace- 
bat, et compertum integrum, illaesum, uno pedo dempto quia in pedicis 
habuit aliquam laesionem, in ipsa capsa positum super una mensa 
super duobus tripedibus in dicto choro, juxta depositum hujusmodi 
ordinata ibi per canonicos et clerum praedictae Basilicae, Vigilia? mor- 
tuorum. De quibus locis postea extractus fuit integer, ex dieta capsa 
adhuc omnia Pontificalia paramenta habens illsesa, et positus et consutus 
in una petia de tafettano violaceo et expositus in capsam aeream ad memo- 
riani ibi constructam ». (TorriGio, Le sacre grotte Vaticane, p. 214-217).

3 Si tratta della medaglia ben conosciuta, descritta da diversi 
 autori.
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Ill.mo et R.mo Alphonso Cardinali Vicecomiti, uno ex car- 
dinalibus fabricae deputatis. Arca fuit inde clausa, et in 
novo tempio, in aditu Sacelli S. Gregorii, juxta Clemen
tem VIII, reposita.

« Super quibus... Actum ubi supra, praesentibus dominis 
Joanne Belluccio et Paulo Baciocco, testibus rogatis. Ego 
Jacobus Grimaldus notarius rogatus scripsi, subscripsi, 
et signavi marni propria »(Bibl. Barberini, XXXIV, 50, 
fol. 178).

LA FONTANA DELLA PIAZZA DI SAN PIETRO.

L' Infessura e il Burchard parlano dell’ erezione di 
questa fontana, che passava al suo tempo per una delle 
più magnifiche d’Italia. Ecco la testimonianza dell’In- 
fessura, il primo per ordine di data:

« Anno 1490. S. D. X. construxit et aedifìcavit in platea 
Sancti Petri fontem nobilissimam de lapidibus marmoreis 
fìguratis cum duobus urcis rotundis, uno super alio, prout 
videri potest, et judicio omnium non reperitur similis in 
Italia » 2.

2 Diario della città di Roma, ed. Tommasini, p. 254.
1 Diarium, ed. Thuasne, lib. III, p. G4, 173.
3 La poetica di San Pietro, p. 123, 126.

Il Burchard alla sua volta parla della fontana nei ter
mini seguenti :

« Feria quarta, 24 dicti mensis junii (1500), festum 
S. Johannis, platea S. Petri fuit undique trabibus clausa 
ab angulo domus custodiae palatii usque ad fontem Inno- 
centii, inde ad angulum domus S. Martinelli, et ambo in
troitus Viae Sanctae ad dictam capellam ».

(Dicembre 1501). «Novi officiales Urbis anni futuri 
et nobiles ac alii mittendi ad honorandum et associandum 
D. Lucretiam usque ad Ferrariam ordinati, et eodem heri 
incepit currere fons Innocentianus in platea S. Petri ». 1

D’ altra parte la rappresentazione del monumento ci 
è stata conservata dal pittore Giovanni della Marca nel- 
1’ ultimo degli affreschi del terzo corridore del palazzo 
Vaticano. Vi si vedono due conche sovrapposte, la supe
riore delle quali, la più piccola, si riuniva all’inferiore 
per mezzo d’ un sostegno sormontato da alcuni monti, 
arma d’uno dei papi che avranno restaurato la fontana.

E vero che secondo l’Adinolfi 2 questa fontana sa
rebbe differente da quella descritta dall’ Infessura, e che 
fu rinnovata da Alessandro VI. Questa infatti, che non 
aveva uguali in Italia, era in marmo pario e tutta or
nata di sculture; degli orsi, aggiunge l’Adinolfi, soste
nevano i bacini. Ma qui io fermo l’eccellente topografo 
romano. Non avrà egli commesso un leggero equivoco 
parlandoci d’orsi ? « Cum duobus urcis rotundis » si legge 
nel testo pubblicato dal Tommasini. Si tratta evidente
mente di due vasche rotonde, in latino « urceum » o 
« urceus », e non d’orsi.